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Anotace

Bakalářská práce se zabývá hodnocením potenciálu cestovního ruchu na vybraném

území. Vybrán byl správního obvod obce s rozšířenou působností Nymburk.

Teoretická část práce vysvětluje základní termíny, které jsou následně

rozpracovány v dalších částech práce. Součástí těchto teoretických východisek je i

popsání metody hodnocení potenciálu, která byla na základě studia odborné

literatury vybrána. V praktické části je nejprve charakterizováno vybrané území a

jsou představeny nejdůležitější předpoklady oblasti pro cestovní ruch. V následných

kapitolách je provedeno vlastní měření hodnocení potenciálu. Výsledkem práce je

určení celkového potenciálu na vybraném území, zjištěn jeho poměr v rámci dvou

zkoumaných kategorií a je porovnáno měření potenciálu cestovního ruchu v ORP

Nymburk s měřením Jana Bíny z roku 2010. Na základě výsledků vlastního měření

jsou navrhnuta doporučení, která by mohla podpořit rozvoj cestovního ruchu v dané

destinaci.
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Annotation

Title: Evaluation of tourism potential in a selected area (ORP Nymburk)

The Bachelor Thesis deals with the evaluation of tourism potential in a selected area.

The city with extended competence Nymburk was chosen. The theoretical part of

thesis explains basic terms which are subsequently developed in next parts.

Theoretical part also includes description of the method for evaluating the tourism

potential based on study of specialized literature. In the practical part is

characterized selected area and there are presented most important assumptions

for tourism. In the following chapters is performed personal evaluation of tourism

potential. The outcome of the thesis is the determination of total potential in

selected area, proportion of two examined categories and comparison with results

from year 2010. Based on the results are proposed recommendations which could

support the development of tourism in the destination.
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1 Úvod

Nymbursko, v porovnání s nedalekým Českým rájem, Kutnohorskem nebo

lázeňskými Poděbrady, se může na první pohled z hlediska cestovního ruchu jevit

jako málo atraktivní. Navzdory nížinnému charakteru krajiny s rozlehlou

zemědělskou půdou, která turismu příliš neprospívá, se na Nymbursku nachází celá

řada pozoruhodných míst. Klidné oblasti vhodné pro turistiku a zachovalé památky,

které stojí za návštěvu.

Záměrem této bakalářské práce je představit stěžejní předpoklady cestovního ruchu

a zhodnotit potenciál na vybraném území vybranou metodou měření. Vzhledem

k tomu, že je bakalářská práce založena na principu vlastního hodnocení potenciálu,

tak je nezbytné vybrat takové území, které je logisticky dostupné a lze ho podrobit

detailnímu zkoumání. Za zkoumané území je zvolena oblast ORP Nymburk.

K tomuto rozhodnutí je přistoupeno i z důvodu osobní motivace, neboť z Nymburka

autor práce pochází a trvale zde žije.

Výsledky této práce mohou být užitečné pro případné turisty jako souhrn

turistických možností ve vybrané destinaci a současně by výsledky práce měly

posloužit jako podklad pro rozsáhlejší výzkumné práce, a to z hlediska turismu v

Nymburce a přilehlém okolí.
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2 Cíle práce a výzkumné otázky

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnotit celkovou úroveň potenciálu

cestovního ruchu na vybraném území, tedy ORP Nymburk. Od toho se odvíjejí dva

dílčí cíle práce. Jedním cílem je vyhodnocení typu potenciálu cestovního ruchu, který

na vybraném území převažuje. Druhým cílem je určit, jak se potenciál cestovního

ruchu změnil od roku 2010.

2.2 Výzkumné otázky

Pro dosažení cílů této bakalářské práce byly stanoveny tři výzkumné otázky:

Výzkumná otázka č. 1

Jaký je celkový potenciál cestovního ruchu na území ORP Nymburk?

Výzkumná otázka č. 2

Jaký typ potenciálu převažuje v lokalitě ORP Nymburk?

Výzkumná otázka č. 3

Je potenciál cestovního ruchu větší než z roku 2010 podle Jana Bíny?
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3 Metodický postup

Teoretická část bakalářské práce vychází z odborné literatury, která se zabývá

předpoklady a potenciálem cestovního ruchu. Tato část dále využívá odborné články

a publikace zaměřené na zkoumanou problematiku. Teoretické poznatky jsou

vybrány tak, aby posloužily jako podklad pro další část práce a mohly být aplikovány

v praktické části.

Praktická část bakalářské práce se nejprve zabývá charakterizováním vybraného

území a předpoklady cestovního ruchu, které byly shledány jako nejatraktivnější a

klíčové pro zhodnocení potenciálu cestovního ruchu. Po tomto shrnutí následuje

vlastní měření potenciálu cestovního ruchu v ORP Nymburk.

Metoda, která byla použita k vlastnímu zhodnocení potenciálu, odpovídá modelu

RNDr. Jana Bíny, CSc. z Ústavu územního rozvoje v Brně z roku 2010. Důvodem

výběru Bínovy metody z roku 2010 je fakt, že v případě porovnání s jeho starší

metodou z roku 2002 lze konstatovat, že aktualizovaná metoda z roku 2010 je

v rámci významu této bakalářské práce efektivnější v tom směru, že se dá aplikovat

na větší územní celky a zohledňuje nejen samotné obce, ale i okolní krajinu a

doplňující faktory. Tato metoda byla vybrána také z toho důvodu, že lze v rámci

vlastního zhodnocení dohledat aktuální informace o zkoumané problematice,

následně je aplikovat a dále pak porovnat se staršími daty, což je také jeden z dílčích

cílů práce. K vlastnímu zhodnocení potenciálu jsou využity informace z odborných

publikací o Nymburce a Nymbursku, tištěné a propagační materiály z Turistického

informačního centra v Nymburce, informace z webových stránek o zkoumaných

objektech a v neposlední řadě vlastní znalost zkoumaného území.
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4 Teoretická východiska

Pro pochopení problematiky měření potenciálu cestovního ruchu a orientaci

v tématu je nezbytná znalost základních termínů a souvislostí. Následující kapitoly

shrnují základní pojmy, které jsou v následné praktické části aplikovány na daném

tématu práce. Práce značně čerpá z Výkladového slovníku cestovního ruchu Zelenky

a Páskové (2012). Tato publikace slouží jako hlavní opora pro shrnutí teoretických

východisek. Mezi další přínosné zdroje informací pro zpracování teoretických

východisek jsou publikace: Geografia cestovného ruchu Petera Mariota (1983),

Udržitelnost cestovního ruchu Páskové (2014) a závěrečná zpráva Aktualizace

potenciálu cestovního ruchu v České republice Bíny (2010), jehož metoda

hodnocení potenciálu je stěžejní pro zpracování celé bakalářské práce.

4.1 Geografie CR

Podle Zelenky a Páskové (2012, s. 83) je cestovní ruch společenský jev, který

zahrnuje aktivity účastníků cestovního ruchu, procesy budování a provozování

zařízení se službami. Autoři dále doplňují, že tento jev přímo zahrnuje i činnosti

osob, které tyto procesy zajišťují a nabízejí. Geografie cestovního ruchu vychází

z vědní disciplíny geografie, kterou Zelenka a Pásková (2012, s. 178) definují jako

„vědu, která studuje strukturu a interakci systémů a subsystémů na zemském povrchu

s důrazem zejména na jejich prostorovou dimenzi.“ Z této definice částečně vychází

Mariot (1983, s. 11), který tuto definici rozvádí a říká, že v rámci geografie

cestovního ruchu se jedná o studium vzájemně působících prvků, kterými jsou

cestovní ruch, rekreace a krajina. Mariot (1983, s. 16) dále upozorňuje, že účastníci

cestovního ruchu mají rozdílné potřeby a zájmy, na které je třeba brát při

geografických výzkumech ohled. S těmito poznatky souhlasí i Vystoupil, Šauer a

Trousil (2015, s. 6-7) a dále uvádějí, že se jedná o obor, který patří do nejmladší

kategorie disciplín v rámci geografie. Podle Zelenky a Páskové (2012, s. 178)

geografie cestovního ruchu úzce souvisí a čerpá poznatky z dalších vědních

disciplín, a sice z ekologie, demografie, sociologie nebo například z ekonomiky

cestovního ruchu a statistiky cestovního ruchu.
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4.2 Destinace

Pojem destinace je nedílnou součástí geografie cestovního ruchu a pro zhodnocení

potenciálu cestovního ruchu autoři v mnoha případech vybírají menší územní celky,

které podrobují důkladnějšímu zkoumání. Tyto územní celky jsou často spojovány

s pojmem destinace, avšak mnozí autoři se ve vymezení tohoto pojmu liší.

Zelenka a Pásková (2012, s. 105) vysvětlují obecně termín destinace jako cíl cesty,


[…]


V procentuální míře lze vyjádřit, že jsou atraktivity CR v ORP Nymburk zastoupeny

v 64 %. Plochy linie ovlivňující CR v ORP Nymburk představují 36 %.

Tabulka 46 - Typy potenciálu CR v ORP Nymburk podle vlastního výzkumu

Typy potenciálu CR v ORP Nymburk podle vlastního výzkumu

Počet bodů

Atraktivity CR 515

Plochy a linie ovlivňující CR 290

Zdroj: vlastní zpracování, upraveno dle Bíny (2010)

Výzkumná otázka č. 3

Je potenciál cestovního ruchu větší než z roku 2010 podle Jana Bíny?

Lze konstatovat, že potenciál CR je podle vlastního výzkumu, tedy v roce 2020, větší,

než jak ho interpretoval Jan Bína v roce 2010. Metoda měření potenciálu CR byla

stejná, jakou použil ke svému měření Bína (2010). K odlišnému způsobu měření

došlo pouze v určitých případech ploch a linií ovlivňující CR, avšak za účelem získání

přesných dat. Celkově lze porovnat, že obě složky potenciálu nabyly na bodových

hodnotách. Bína (2010b) uvedl, že v roce 2010 dosahovaly atraktivity CR v ORP
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Nymburk hodnoty 445 bodů. Vlastní výzkum prokázal, že se tato hodnota zvýšila na

celkových 515 bodů. Stejně tak se zvýšily hodnoty ploch a linií ovlivňující CR. Bína

(2010b) naměřil 140 bodů, vlastní výzkum odhalil plochy a linie s celkovou

hodnotou 290 bodů. V celkovém součtu je potenciál CR v ORP větší o 220 bodů

s celkovou hodnotou 805 bodů. Bína (2010b) ve svém hodnocení uvedl pro

zkoumané území 585 bodů.

Tabulka 47 - Porovnání potenciálu CR v ORP Nymburk

Porovnání potenciálu CR v ORP Nymburk (2010, vlastní výzkum)

Počet bodů

Bína (2010) Vlastní výzkum

Atraktivity CR 445 515

Plochy a linie ovlivňující CR 140 290

Celkový počet bodů 585 805

Zdroj: vlastní zpracování, upraveno dle Bíny (2010)
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8 Závěry a doporučení

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zhodnocení celkového potenciálu CR v ORP

Nymburk podle vybrané metody. K tomu, aby mohla být metoda správně

aplikována, bylo zapotřebí zpracovat základní charakteristiku zkoumaného území.

Nejprve byly shrnuty základní informace o zkoumané lokalitě a následně byly

představeny předpoklady CR. Uvedeny byly pouze ty nejvýznamnější lokalizační a

realizační předpoklady CR pro danou oblast. Po této rekapitulaci došlo

k samotnému vlastnímu výzkumu, tedy zhodnocení potenciálu CR, které bylo

provedeno metodou měření potenciálu podle Jana Bíny z roku 2010.

Pro dosažení potřebných výsledků bakalářské práce bylo zapotřebí zvolit správnou

metodu hodnocení a vybrat územní celek, který tak mohl být hodnocen. Jak již bylo

zmíněno, metoda hodnocení potenciálu byla zvolena podle Jana Bíny (2010), který

se ve svém hodnocení věnoval územním celkům odpovídajících ORP. Jelikož byl

vybrán celek ORP Nymburk a stejná metoda hodnocení, lze považovat výsledky

hodnocení potenciálu za relevantní a pro vystihnutí záměru práce užitečné.

Během zpracování práce ovšem došlo k situacím, které mohly konečný výsledek

ovlivnit. To vyplývá ze samotné podstaty práce, jelikož probíhalo hodnocení

potenciálu ze subjektivního pohledu. Je tedy nutné připustit, že byly často

upřednostňovány vlastní myšlenky a autorovy poznatky na úkor informací

z dostupných materiálů. V tom však lze spatřit určitou výstupní hodnotu této práce,

neboť přináší autentický náhled na zkoumanou problematiku. Jednalo se především

o hodnocení ploch a linií CR, konkrétně rekreační a turistické krajiny, kde by

v případě hodnocení jiného jedince mohlo docházet k různým odlišnostem.

Přispívaly tomu i poměrně volné definice, podle kterých bylo území hodnoceno. To

tak dávalo poměrně široké možnosti pro individuální hodnocení. V případě

hodnocení atraktivit CR byly vybírány ty, které skutečně odpovídaly stanoveným

definicím. Nelze však vyloučit, že by mohlo i v případě hodnocení těchto atraktivit

docházet k rozporu a názorovým konfrontacím.

Je také nutné podotknout, že hodnotící metoda, která byla vybrána, neobsahovala

veškeré aspekty, které mají přímý vliv na turismus ve zkoumaném území. Do

hodnocení tak nebyly zahrnuty ubytovací a stravovací služby, které mají výrazný
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vliv na rozhodování turistů při výběru destinace k pobytu. Do hodnocení potenciálu

také nebylo možné zahrnout cyklotrasy, které jsou pro oblast ORP Nymburk velmi

významné. Je však nutné podotknout, že tyto služby a aktivity nejsou Bínou zcela

opomíjeny. Bína se těmto objektům a činnostem věnuje ve své navazující studii, a

sice Využití potenciálu CR v České republice.

Tato bakalářská práce tedy může být podkladem právě pro Bínův pokračující

výzkum a dosažené výsledky mohou být pomocnou oporou pro další studie turismu

na území ORP Nymburk. Zvláště pak kapitoly, které se věnují plochám a liniím

ovlivňující CR mohou být uplatněny v dalších rozsáhlejších výzkumech zkoumající

turistické prostředí a dopravní dostupnost na Nymbursku. V neposlední řadě lze

práci využít jako marketingový podklad pro případné investiční subjekty, které by

v daném území chtěli realizovat své záměry v rámci turismu.
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