## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Ondřej Kroh

**Název práce:** Zhodnocení potenciálu cestovního ruchu ve vybraném území (ORP Nymburk).

**Autor posudku:** Mgr. Petr Hruša, Ph.D.

**Cíl práce:** Zhodnocení celkové úrovně potenciálu cestovního ruchu ve vybraném území, tedy ORP Nymburk. Vyhodnocení typu potenciálu cestovního ruchu, který ve vybraném území převažuje. Dále určení toho, jak se potenciál změnil od roku 2010.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Text BP je v pořádku, protože anti-plagiátorská kontrola zjistila celkovou podobnost 9%. Po podrobné kontrole bylo zjištěno, že vše je řádně odcitované

### Dílčí připomínky a náměty:

V této práci se vyskytují drobné citační nedostatky:

- Str. 11 a na více místech pouze Bína (2010) – v seznamu literatury uváděny 3 publikace 2010a-c
- Na mnoha místech je uveden Ložek (2003), ale v seznamu literatury je Ložek, Kubíková a Cílek (2003)
- V několika částech teoretické části mi chybí kontextové citování (např. str. 14, 16 – 20, apod.)

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autor si vybral téma, se zaměřením na zhodnocení potenciálu cestovního ruchu v ORP Nymburk. Dle svého uvážení použil metodiku Bíny (2010), která oproti jeho předchozí metodě je efektivnější v tom, že se dá aplikovat na větší územní celky a zohledňuje nejen samotné obce, ale i okolní krajinu. Součástí teoretických východisek je popis destinací, ORP, atraktivity, předpokladů CR a hodnocení potenciálu dle Bíny.

I přesto, že se vyskytuje několik formálních nepřesností v citacích (viz výše), po obsahové stránce jsou teoretická východiska zpracována srozumitelně.

V práci popsán jak postup, jak autor přistoupil k hodnocení potenciálu, kladně hodnotím vlastní fotografie a vytvořené mapy autorem. Metodika je dána přesně dle stanoveného konceptu (Bína, 2010).

Nicméně i při takto širokém výzkumném záběru se autor se zpracováním vypořádal poměrně dobře.

I přes výše uvedené připomínky výzkumnou studii považuji za zdařilou a dobře uchopenou. Student prokázal samostatnou tvůrčí činnost a splnil podmínky kladené na BP.

### **Otázky k obhajobě:**

- 1) Z jakého důvodu jste pro práci využil vlastní myšlenky místo informací, které jsou dostupné v literatuře k danému území?
- 2) Daly by se nějak využít získané výsledky BP pro investiční subjekty v rámci CR?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C**

**V Hradec Králové, dne 10. září 2020**

---

**podpis**